
RESOLUCIÓN DEL SR. ALCALDE – PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE TRES

CANTOS.

ÁREA: ALCALDÍA

ASUNTO:  NOMBRAMIENTO  DE  LOS  TITULARES  DE  LAS  TENENCIAS  DE

ALCALDÍA

Tras  la  celebración  de  las  elecciones  locales  el  28 de  mayo  de  2023,  los

veinticinco representantes  municipales  electos  tomaron  posesión  de  sus  cargos

como Concejales y eligieron de entre ellos al titular de la Alcaldía en la sesión plenaria

especial celebrada el 17 de junio de 2023.

El artículo 20.1, letra a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen  Local,  establece  que  las  Tenencias  de  Alcaldía  existen  en  todos  los

Ayuntamientos.  A su vez,  el  artículo 23.3 de dicho texto legal,  determina que sus

titulares  son  libremente  designados  y  removidos  por  la  Alcaldía  de  entre  los

miembros de la Junta de Gobierno Local.

En atención a las consideraciones precedentes y en ejercicio de las atribuciones

que le reconocen el precepto señalado, esta Alcaldía

HA RESUELTO:

1º  DESIGNAR como  titulares  de  las  Tenencias  de  Alcaldía  a  los  Concejales

miembros de la Junta de Gobierno Local siguientes:

- D. Javier Juárez de la Morena, titular de la Primera Tenencia de Alcaldía.

- D. Elisa Lidia Miguel Águeda, titular de la Segunda Tenencia de Alcaldía.

- Dª Sonia Lolo Aira, titular de la Tercera Tenencia de Alcaldía.

Pagina 1 de 3

Decreto: 2577 / 2023
Tomada razón en: 20/06/2023

28760IDOC2607A88A7E192E540B8

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

re
s 

C
an

to
s 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
tr

es
ca

nt
os

.e
s 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
87

60
ID

O
C

26
07

A
88

A
7E

19
2E

54
0B

8

N
O

M
B

R
E

:
M

O
R

E
N

O
 G

A
R

C
ÍA

, J
E

S
Ú

S
F

E
R

N
A

N
D

E
Z

 L
LO

R
E

N
T

E
, G

E
R

A
R

D
O

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

LC
A

LD
E

-P
R

E
S

ID
E

N
T

E
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

 G
E

N
E

R
A

L

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

20
/0

6/
20

23
20

/0
6/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
F

F
15

11
6B

C
36

69
F

B
F

75
E

B
6C

A
A

D
9A

81
9F

F
B

A
E

7C
B

28
59

4B
A

F
45

B
B

C
08

30
B

39
93

61
9A

D
C

1D
D

22
00

D
83

F
5D

8
M

O
T

IV
O

:



- Dª M.ª del Mar Sánchez chico de Guzmán, titular de la Cuarta Tenencia de

Alcaldía 

2º ESTABLECER los siguientes criterios y condiciones generales de ejercicio de la

suplencia, conforme a lo dispuesto en el art. 75 del Reglamento Orgánico Municipal

(BOCM 24 de marzo de 2020):

a) La suplencia de la persona titular de la Alcaldía por la de la Tenencia de

Alcaldía  que,  según  el  orden  de  su  nombramiento  se  halle  presente  y  pueda

ejercerla, comporta la asunción temporal por ésta de la totalidad de las atribuciones

de  aquélla,  tanto  propias  como  delegadas,  bajo  la  denominación  de  Alcaldía

accidental.

b)  En  todo  escrito  que  se  firme  y  en  cualesquiera  actos  y  resoluciones

administrativas  que  se  aprueben  por  la  Alcaldía  accidental  se  incluirá  esta

denominación para significar el carácter con que se ejerce la atribución en cuya

virtud se aprueban, identificando la resolución en que se funda la suplencia.

c) En los supuestos de vacante, la suplencia se extenderá desde la efectividad

de la causa determinante de aquélla hasta la toma de posesión de la Alcaldía por su

titular.

d)  Cuando  la  ausencia,  enfermedad  u  otra  causa  legal  que  determine  la

suplencia sea previsible, la Alcaldía resolverá de forma expresa, con anterioridad, las

fechas  y  horas  de  comienzo  y  de  finalización  de  sus  efectos,  publicándose

inmediatamente en la Intranet municipal y en el tablón de anuncios.

e) Cuando el alcalde se ausente del termino municipal por más de 24 horas sin

haber emitido la resolución a que se refiere el párrafo anterior, o cuando por causa

imprevista hubiera sido imposible formalizar la resolución que establece la suplencia,

le  sustituirá  en  la  totalidad  de  sus  funciones  el  teniente  de  alcalde  a  quien

corresponda, dando cuenta al resto de la Corporación y publicándose en la intranet  y

en el tablón de anuncios dicha circunstancia.  La suplencia se prolongará hasta que

desaparezca la causa que la haya motivado.

Pagina 2 de 3

Decreto: 2577 / 2023

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

re
s 

C
an

to
s 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
tr

es
ca

nt
os

.e
s 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
87

60
ID

O
C

26
07

A
88

A
7E

19
2E

54
0B

8



e) En los supuestos previstos en las dos letras anteriores, la Alcaldía accidental

no puede otorgar, modificar, suspender o revocar delegaciones ni cesar a personal

eventual. 

f)  Cuando en el  transcurso de las sesiones de los  órganos colegiados de

gobierno la persona titular  de la Alcaldía y,  en su caso,  las de las Tenencias de

Alcaldía, tengan el deber de abstenerse de intervenir en algún asunto sometido a

su consideración, se ausenten o concurra otra circunstancia que les impida ejercer

en su caso, la presidencia, la suplencia recaerá automática e inmediatamente y a

esos solos efectos en la persona titular de la Tenencia de Alcaldía  que, según el

orden de su nombramiento, se hallare presente y pudiera ejercerla. 

3.º  NOTIFICAR la  presente  Resolución a  las  personas  interesadas,  para  el

conocimiento y aceptación expresa de su nombramiento.

4.º  DAR CUENTA de la presente Resolución al Pleno en la siguiente sesión que

celebre.

5.º PUBLICAR  la presente Resolución en la Intranet municipal y en el tablón de

anuncios,  así  como  el  extracto  de  los  nombramientos  efectuados  en  el  BOLETÍN

OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Así lo ordena y firma el Sr. Alcalde del Ayuntamiento de Tres Cantos, de lo que

yo, el Secretario General, tomo razón a los solos efectos de fe pública.

Fecha, firma y huella digital al margen

Pagina 3 de 3

Decreto: 2577 / 2023

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

re
s 

C
an

to
s 

- 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
tr

es
ca

nt
os

.e
s 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
87

60
ID

O
C

26
07

A
88

A
7E

19
2E

54
0B

8


	ÁREA: ALCALDÍA
	ASUNTO: NOMBRAMIENTO DE LOS TITULARES DE LAS TENENCIAS DE ALCALDÍA

